বিদ্যাসাগরের বিধবা বিবাহ আন্দোলনের বহুপূর্বে সমাজের নানান স্তরের বিধবার পুনর্বিবাহের বিষয়টি আলোচিত হয়েছিল। চেষ্টা চলেছিল বাল বিধবার পুনর্বিবাহ দেবার। বিদ্যাসাগরের বিধবা বিবাহ আন্দোলন পূর্বকালে বিধবা বিবাহের বিরোধিতা করে বেশ কিছু প্রবন্ধ গ্রন্থ লেখা হয়। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হল,—গোবিন্দ চন্দ্র শর্ম্মার ‘বিধবা বিবাহ নিষেধ বিষয়কব্যবস্থা’ (১৭৬৭ শকাব্দ, ১৮৪৫ খ্রীষ্টাব্দ), রামজয় শর্ম্মার ‘বিধবা-বিবাহ নিষেধ বিষয়ক ব্যবস্থা’ (১৮৪৬ খ্রীষ্টাব্দ)। এ গ্রন্থে বিধবা বিবাহের বিরোধিতা করে গোবিন্দচন্দ্র শর্ম্মা লিখেছেন,—“ কলিযুগে মুনিদিগের বাক্যদ্বারা বিধবাদিগের বিবাহ যে বেদমতে নিষিদ্ধ তাহার প্রতি সদাচার প্রমাণও আবশ্যিক হয় কেননা মিতাক্ষরাধৃত বচনে কহে লোকে

শরৎকুমার ও রজনীকান্তের উভমুখী প্রেমে কুমুদিনী বিচলিত হয়েছে। শেষ পর্যন্ত রজনীকান্তকে বেছে নিয়েছেন। বিধবা নারীর প্রেম, বিবাহ, স্বামী নির্বাচন ও যৌনতাবোধকে স্বীকৃতি দিয়েছেন। এ উপন্যাসে আরো একটি বিধবা নারী আছে—বিধু। কুমুদিনীর সহচরী বিধু লোভ রিপুতে আক্রান্ত।

১৮৭৭ সালে ‘ভারতী’ পত্রিকায়, আশ্বিন ১২৮৪ থেকে ১২৮৫ ভাদ্র পর্যন্ত ধারাবাহিক ভাবে রবীন্দ্রনাথের ‘করণী’ উপন্যাসটি প্রকাশিত হয়। একটি কিশোরীর জীবন কথাকে এ উপন্যাসে রূপ দিয়েছেন। এই কাহিনী বৃত্তে উঠে এসেছে বিধবার কথাসূত্র।

১৮৮১ সালে প্রকাশিত হয়, দামোদর মুখোপাধ্যায়ের (‘জ্ঞানাকুর’ পত্রিকার সম্পাদক) ‘দুই ভগ্নী’ উপন্যাস।